49 Aliæ inductæ sunt ad rigorem iuris seruandū: vt exceptio rei iudicæ: vt per totum titulum de except. rei iudi. & in cap. fin. de excep. in vj. Pet. de Ferra. in prac. sua. in forma responsio. rei conuerti. in ver. rei que iudicatæ. & Vber. de Bonacurso in rubric. de perempto. except. in versi. rei iudicatæ. ibi per addi. ad eum. & quatuor requiruntur in hac exceptione: videlicet quòd sit eadem res, eadem causa petendi, identitas personarum vere vel interpretatiuè. l. cum queritur. cum duabus seq. ff. de excep. rei iudic. Itè quòd fuerit à iudice competenti lata. doct. in. c. seculares. de foro compe. in. vj. & c. fin. & ibi Philip. Fran. illo tit. vide Alexand. in. l. sæpe. de re iudi. & in consil. xciiij. in secundo volu. & in. l. qui Romæ. & ibi alios. ff. de verb. oblig. Et idem in exceptione litis pendens. l. Iulianus. ff. de condic. indebi. & ibi doc. & d. l. qui exceptionem. Angel. in. §. item si in iudicio. eo. tit. insti. & illa tria quæ debent in sententia concurrere, debent etiam in exceptione litis pendens interuenire: vt tenet Philip. in. c. si. eo. tit. in. vj. Quot modis dicatur lis pendere? dic quinque modis. Primo per libelli oblationem. l. ij. & iij. vt lite pendens. C. Secundo per appellationem. nil noua. appell. pendens. ff. Tertio per relationem seu consultationem per iudicem superiori factam. l. ex illo tempore. C. de appell. Quarto per iudicis recusationem. c. secundo requiris. & c. cum speciali. de appell. l. apertissimi. C. de iudi. Quinto per in integrum postulationem restitutionis. l. vna. in integ. resti. postula. ne quid no. fiat. C. & Pet. de Ferra. in prac. sua. in ver. exceptionem litis pendens. in forma respon. rei conuen. Alex. consil. cv. in. iij. volu. & xlij. in. iij. vol. & cxxxij. in eo. volu. & So. in consil. xxxvij. in primo vol. Feli. in. c. exceptionem. numero. xli. eo. tit. Intelligè tamen exceptionem ff. Nouum.

litis pendens posse opponi si pendeat coram iudice competenti. aliàs secus, per text. in cle. ij. vt lite pendens. Philip. in. c. fin. eo. titu. in. vj. de exceptione compromissi pendens vide Alex. consil. lxxj. in. v. parte. Iaf. in. c. pecuniam. col. iij. ff. si cert. pet.

50 Sunt & aliæ inductæ propter naturalem æquitatem: vt exceptio doli: vt habetur per totum titulum de doli except. ff. & Alexan. in. l. si quis cum aliter. ff. de verb. oblig. glo. magistra. & singu. in. l. qui se debere. ff. de condic. cau. data. & ibi Iaf. ample. Aduerte tamen quòd hæc exceptio plebeio seu humili contra constitutum in dignitate nõ competit, per text. singu. in. l. non debet. ff. de dol. sing. secundum Arer. in. §. j. col. xij. insti. eo. secus dicerem in exceptione metus. vide Cepol. cautel. clvij. & clxj. & Petr. de Ferra. in prac. sua. in forma responsionis rei conuerti. in ver. doli exceptione. Vber. de Bonacur. in sua practica in rubr. de peremptor. excepti. in versi. peremptoria. & ibi in additio. ad eum per. d. Anto. de Tremolis, in verb. doli mali. Idem in exceptione non numeratæ pecuniæ, erroris, & ignorantia. l. j. & per totum de non numerata pecu. C. erroris, in cle. vna de sequestra. possess. & ibi Franc. in glo. fin. Angel. d. §. appellatur. colum. xviiij. & de hac exceptione nõ numeratæ pecuniæ, vide Feli. in ca. si cautio. de fide instr. Et potest opponi per ecclesiasticas personas etiã post biennium, imò prælati ecclesiæ huic renuntians nõ præiudicat ecclesiæ, vt tenet princeps canonistarum Ioan. And. & alij post eum in. c. si. de solu. Bal. in auth. hoc ius. C. de sacrosan. eccle. Iaf. in. l. cum quis. C. de iur. & fac. igno. Nico. Milius in reper. in ver. exceptio non nume. pecu. Angel. in consil. ccxlv. colum. iij. in. ij. dubio. imò fortius dicit Ange. consil. clvj. quòd si exceptio non numeratæ pecuniæ obiicitur contra illum qui dicit se numerasse pecuniam, perpetuo competit, & potest opponi: quia ei opponitur de dolo suo in quo versatur, cum scire debuerit pecuniam non numerasse, ex quo de sua numeratione agitur, de qua non potest ignorantiam prætere. l. si. pro suo. ff. licet secus esset si opponeretur contra alium, puta contra successorem qui non numerauit: & hoc procedit de canonica æquitate, secundum eundem Angel. quem vide. idem in exceptione rei litigiosæ, transactionis, pietatis, vel malitiæ: vt tenet Hosti. in summa huius tit. §. quæ sit. versi. fin. Formam opponendi ponit Spe. eo. tit. §. viso. ver. super exceptione.

51 Septima sequitur diuisio, quòd exceptionum quædam sunt diuersæ, alternatiuæ, & contrariæ. Diuersæ sunt, quando multa remedia propono: vt si petas à me domum, excipiam quòd fecisti mihi pactum de non petendo: & res iudicata est, vel transacta. nam hoc facere quis minime prohibetur, per text. in. l. contra maiores C. de inoffi. test. Bal. & Sali. in. l. si quidem. C. eo. & in. l. peremptorias. C. senten. rescindi non posse. De consuetudine tamen defensio non potest in plures partes diuidi, & potissimū quando ad vnū finem tendit, per. l. iam tamen. §. pe. ff. iudica. solui. & ideo si reus habeat plura remedia, aut plures exceptiones ad vnum finem tendentes: illas simul tenetur proponere, & vna vice: aliàs nõ est audiendus ad aliquid de nouo proponendum: vt asserit Ioan. Mas. in practica sua parlamenti, eo. tit. versi. de consuetudine. & seq. & idem seruatur in parlamento Tolo. vt habetur in stylo parla. §. si. nisi in casibus positus per Steph. Aufre. in. §. si. ibi videre licet. vide Io. de Selua in trac. de benefic. in. iij. parte. q. xix. Hippol. in rubr. de probat. fo. xlij. col. iij.

52 Alternatiuæ sunt, per quas reus sic excipit contra auctore: non potes agere contra me, quia es fur, aut falsarius, seruus, vel excommunicatus. & hæc exceptiones regulariter non admittuntur: quia alternatiua parit obscuritatem. in. c. vt qui duas. de elect. in. vj. & obscura exceptio debet reiici. l. j. §. Labeo. ff. de flu. quod fallit in tribus casibus positus per Feli. in. in. c. tertio loco. col. iij. de proba. ibi, adulterinum, & c. Ioan. And. & alij in regula, in alternatiuis. de reg. iur. in. vj. Sex species alternatiuarum vide per Bar. & alios in. l. iij. ff. de eo quod cer. loco. Ioan. Fab. & ceteros in. §. huic. insti. de act. & d. Barto. de Chassa. in consue. Burgun. in rubr. des mains mortes. §. xxj. in glo. fin. no. doc. in. c. inter. de rescrip.

53 Contrariæ dicuntur quando aliquis dicit excipiendo se non habuisse, & soluisset, vel pactum de non petendo sibi esse factum: vel si reus accusetur de homicidio, potest negare se occidisse: & si conuincatur, potest allegare quòd ad suam defensionem fecit: vt dicit Ioan. And. in. c. nullus. de regu. iur. in vj. in mercuria. Barto. in. l. cum de indebito. ff. de proba. Barto. & alij in auth. contra qui propriam. C. de non nume. pecu. Alex. Iaf. Hercul. & alij in. l. j. §. si quis simpliciter. ff. de verb. obliga. Barto. & alij in. l. nemo. ff. eo. ideo est dicendum, quòd exceptiones contrarias potest quis conditionaliter opponere: vt nego me habuisse, & casu quo probetur, dico me soluisset: vel aliud, per glo. in. c. cum dilectus. de relig. do. glo. Panor. & alij in. c. auditis. de præscript. Panor. & Feli. in. c. pastoralis. eo. tit. Bal. in. d. l. si quidem. C. eo. Specu. tamen in. d. §. viso. versic. quid si debitor. dicit alia via nos posse excipere: vide licet si aliquid petatur alicui, fas erit dicere, dubito. & si prober,

poterō allegare solutionem, vel aliam exceptionem, argumento text. quem allegat in l. si debitor. ibi, neget aut dubitet. ff. de petitione. here. facit text. licet non adducat in l. iusiurandum & ad pecunias. ibi, putat decessisse. ff. de iureiur. in l. si quis inficiatus. ibi, procuratorem non putaret. ff. de positi. in l. cum quo. ibi, dubito. ff. ad l. Fal. l. si. ibi, procliuor sum. ff. de condic. cau. data. & l. fideicommissa. §. si quis illicite. ibi, procliuor. ff. de leg. iij. Steph. Aufre. in decisio. capellæ Tolosanæ. q. xxj. Areti. consi. xcvi. Flo. in l. cum de indebito. Petrus de Ferra. in practi. sua, in forma responsio. rei cōuenti. in ver. contrarietatem. vide Dec. tres conclusiones ponentem, in d. c. pastoralis. & quando sit licitum allegare cōtraria, Bal. ponit in l. j. C. de fur. Præposi. in c. dilecto. col. xx. de appel. Alexā. cōsi. c. in v. volu. additio. ad Vber. de Bonacur. in rub. quibus mo. suo no. ciuilitate agentes. §. similiter.

54 Restat octaua diuisio, quod quædam sunt exceptiones ciuiles, quædam prætorix. hæc diuisio probatur in §. alioquin. instit. eo. Ciuiles seu legales sunt. quæ à lege ciuili sunt introductæ: vt exceptio suspicionis. l. apertissimi. C. de iudic. Barba. in rubric. huius titu. in cle. ita tenet, & non obstant iura in contrarium adducenda, videlicet text. in cap. quod suspecti. in fi. iij. quæst. v. ca. secundo requiris. in fin. de appel. quæ dicunt recusationem à iure naturali scaturire: quia ibi dicitur quodammodo, & sic improprie. c. secundo requiris, non loquitur de iure naturali communi omnibus animatibus, sed de ratione naturali: quia licet committatur iudici suspecto recusatione remota poterit tamē bene iudicare, & sic non grauatur pars, quia poterit appellare: vt tenet Barba. in cap. ex parte. in ij. de offic. delega. vel pone per totum titulū vt præpo. no. imperato. colla. v. vt si producis instrumentum, excipio quod in eo nō est annus, dies, & consul, & imperator, per glo. in l. j. in ver. editiones. ff. de eden. alias curiosus lector inuenire procuraret, quas per discursum iuris inueniet.

55 Prætorix, quæ à prætore introductæ sunt: vt doli exceptio, & metus: per totum titulum. ff. de dol. ma. metusve exceptio. & alix per corpus iuris inueniuntur, quas per iuris cursum videre licet. nam plus laboriosum est quàm subtile eas cumulare. & in simili loquitur glo. in rubri. ff. de sol. & in rubri. de diuer. & tēpora. præscriptio. & in l. in honorariis. ff. de actio. & in l. j. ff. sol. matrimo. cum similibus.